
                                       (Provincia di Ragusa)                              
 

VIII  SETTORE MANUTENZIONI-ECOLOGIA 

 

 

                    

DETERMINA  DEL  CAPO SETTORE   N°  68   DEL  9.02.2012    

 

 

OGGETTO:  Intervento  di  somma urgenza  per  il prelievo,  trasporto  e  smaltimento  del  

                        percolato in eccesso presso la discarica di Contrada San Biagio. Impegno spe- 

                        sa per  attività di assistenza tecnica al Sig. Fortino Salvatore        

                        

IL  CAPO SETTORE  

 

           Premesso 

 -Che  con Ordinanza del Commissario straordinario n° 22  del 29.12.2011, emessa a seguito  

del sequestro preventivo eseguito dall’Autorità giudiziaria  ai sensi dell’art. 321 comma 3° bis c.p.p. 

dell’area adibita a discarica consortile in Contrada San Biagio a Scicli per la fuoriuscita di percolato 

che invadeva alcuni appezzamenti di terra e parte della strada interpoderale,  veniva disposto  di porre 

in essere  in via d’urgenza, e in sostituzione della Società d’Ambito Territoriale (Ente Gestore della 

discarica, ogni e qualsiasi procedimento inerente al prelievo, trasporto e smaltimento presso impianto 

autorizzato, per il tramite di apposita ditta, nel rispetto delle clausole contenute nel Decreto di 

autorizzazione alla bonifica ambientale n° 2821/2011 R.G.  emesso in data 23.12.2011 dalla Procura 

della Repubblica presso il Tribunale di Modica; 

-Che con  propria Determina n° 5 del 9.01.2012  è stato affidato il servizio di prelievo, 

trasporto e smaltimento del percolato dalla discarica comprensoriale di C.da San Biagio,  all’impianto  

IAM  Spa di Gioia Tauro (RC)  alla ditta  “META Service Srl” di Catania; 

-Vista la nota  n. 27/179-4-2011 del 30.01.2012 del Comandante della Tenenza Carabinieri di 

Scicli,  acquisita  via fax al prot. Man. Ecologia n° 423 del 31.01.2012,  indirizzata  all’ATO  Ragusa 

Ambiente Spa., e per conoscenza  alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Modica,  al 

Commissario straord. Del Comune di Scicli ed all’Ufficio  Manutenzioni,  con la quale fa presente 

che per poter effettuare il prelievo  si rende  necessaria la presenza di personale tecnico dell’ATO 

Ragusa Ambiente Spa,  che coordinasse tutte le attività legate al corretto funzionamento  del sistema 

di collettamento del percolato presso le vasche di stoccaggio, delle saracinesche di manovra,  delle 

elettropompe,  dei  quadri elettrici ed elettromeccanici ecc.;  

-Considerato che il funzionario dell’area tecnica dell’ATO  Ragusa Ambiente Spa, Arch. 

Lorefice Salvatore ha fatto presente di non disporre più di personale in discarica per effettuare tali 

incombenze,  e che l’ATO non dispone delle somme occorrenti per eventuali rimborsi spese; 

-Rilevata  l’esigenza di sopperire con l’immediatezza richiesta dalla procedura di somma 

urgenza  in atto in sostituzione dell’ATO Ragusa Ambiente,  e acquisita la disponibilità del Sig. 

Fortino Salvatore con sede in Scicli, Via Monte Campagna 33, con precedente esperienza lavorativa 

pluriennale presso la discarica di C.da San Biagio, e quindi in grado di fornire l’assistenza tecnica 

richiesta;  

-Preso atto che necessita impegnare la somma di  €. 800,00 a titolo di rimborso spese 

forfettario al  Sig. Fortino Salvatore; 

-Ritenuto  doveroso ed indispensabile procedere in merito; 

-Visto l'OREL vigente e la L.R. 11/12/1991 n° 48. 

 



DETERMINA 

 

1)  -Di  dare atto che per le procedure di somma urgenza legate alla bonifica ed al prelievo di 

percolato  presso la discarica di C.da San Biagio in  Scicli ed alla necessità di disporre di personale 

tecnico  a conoscenza  dell’area e degli impianti  elettromeccanici, si è reso disponibile il Sig. Fortino 

Salvatore, con sede a Scicli Via Monte Campagna 33, ed allo stesso viene riconosciuto la somma di  

€. 800,00 a titolo di  rimborso  forfettario;  

2)- Di impegnare la  suddetta somma di €. 800.00 al servizio 1.09.05.03/10  cap. 60  del 

redigendo Bilancio comunale 2012;  

 3)- Di dare atto che le operazioni di prelievo percolato in discarica, avvengono sotto il diretto 

controllo  del personale di P.G. che ha proceduto al sequestro, e della Polizia Provinciale di Ragusa, 

per provvedere alla rimozione e successiva riapposizione dei sigilli e alla redazione del verbale di 

operazioni compiute;            

4)-  Di liquidare e pagare al Sig. Fortino Salvatore  il rimborso spese a operazioni compiute ed 

ultimate   dietro presentazione di regolare ricevuta non fiscale da emettere in regime di esenzione iva 

ai sensi delle leggi vigenti in materia; 

5)- Di dare atto che tale  somma anticipata dal Comune di Scicli, per conto dell’ATO Ragusa 

Ambiente Spa,  verranno successivamente portate a conguaglio nei movimenti contabili dare-avere 

con la società d’Ambito  Territoriale. 

6)- Di trasmettere copia originale della presente  al  Capo settore finanziario  ed all’Ufficio 

Contratti comunale per i conseguenti adempimenti di competenza, e in copia per conoscenza al 

Commissario straordinario ed al  Presidente del Consiglio, e all’ATO Ragusa Ambiente Spa;  

                                                                                                                                                    
                                                                  IL CAPO  SETTORE 
                                                                            (Geom. Bonincontro Antonino) 

 

 

 

 

 

 

                                                              ______________________                                                    F                                                                                                                                              

 

ALLEGATO ALLA DETERMINA DEL CAPO SETTORE   N°  68  del   9.02.2012 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

OGGETTO:  Intervento  di  somma urgenza  per  il prelievo,  trasporto  e  smaltimento  del  

                        percolato in eccesso presso la discarica di Contrada San Biagio. Impegno spe- 

                        sa per  attività di assistenza tecnica al Sig. Fortino Salvatore        

 

IMPEGNO                        N. ______________ 

LIQUIDAZIONE             N. ______________ 

MANDATO                      N. ______________ 

 

  

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 

                                                                                                               

                                    IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 


